Questio Quinta.

plura bona excedunt in bontate illud unum bonum, & ita illud unum non est infinitum. Et si dicas, quod non argueretur, quod Deus, & creatura excedunt Deum: non valeat, cum quis quodlibet illorum plurimum non sit aquilis bonum cum uno illorum: & inde ob, quod bonitas, & quae illorum alium ex illo una eminenter concurrit in illo uno, & idem ipsum cum illa bona acceptum non auget, neque excedit facit super illud bonum in se: oppositum est in hypothesi, quia ibi unum bonum non concurrit totaliter eminenter in altero: quia hoc est contradictionis infiniti. Ex comparatione autem infiniti ad alia finita generaliter, arguitur sic. Unum infinitum insufficienter terminatus dependentiam omnium unitorum, & specialties plenum, a quo dependent, sed non possunt plura sufficienter terminare dependentiam in eodem ordine dependent. Quidem dependent: ergo nec plura esse infinita. Propositio majoris: si est dependencia quicunque est ratione imperficiens, ita remaneat dependencia non quicquidem, sed primo, convenienti ratione perfectio: summa autem per rectius, quam impossibile est exceedi, est in uno infinito iurens. Apparet enim illa maius de facto, quia unica essentia termini sufficienter omnium dependentiam cuiusque dependentis: quia tam illam, quae est ad omnium causam efficientem, quam illam, quae est ad causam exemplificare, & ad primam suam. Minor autem, scilicet quod non possunt esse plura primo terminatio eiusdem dependentiam, probatur, quia illud non terminat sufficienter dependentiam, quo circumscripsit sufficienter terminatus illa dependentis, quia tunc aliquid dependet ab aliquo, qui circumscripsit nihil minus habet a quo sufficienter dependet. & per consequentiam, quo circumscripsit non adhuc potest remanere in suo esse: sed si plura in eodem ordine possint sufficienter terminare dependentiam, uno solum circumscripsit, adhuc terminatur dependentia completa, que est ad alterum, & ita illud non terminat, & nisi ratione de alio ageretur, & sic neutrum, vel utrumque terminat. Sicut ergo prima probatio, sicut procedit ex hoc, quod infinitum habet realiter, & unitive omnem perfectionem simpliciter, quia omnis talis potest hoc modo habere in eodem: sic illa probatio procedit ex hoc, quod infinitum habet in se infinitum, & convenienter omnem perfectionem limitatum: & ex hoc omnem dependenciam entia limitata sunt inter terminata potest, & sic illa dux procedens ex hoc quod dictum est in primo articulo de infinito, quod habet omnem rationem unitatis, sive omnem entitatem ex modo quo possit est habere ab unicuius, quod est vel idem est pro perfectionibus simpliciter, vel eminentia pro perfectionibus limitatis. Ex ista autem comparatione infiniti ad alia generaliter potest argui breviter sic. In entibus secundum ordinem elementalem ascendendo tempore iter ad unitatem, & per consequentiam neccesse est illum ordinem statim habere in aliquo uno: sufficiens autem intensive est omnino summum, & hoc secundum ordinem elementalem: ergo est omnino unum. Tertio probatur major (specialiter) ex ordine infiniti ad intellectum, & voluntatem, & locum. Ex infinitum sibi objectum primum intellectus habuit, & obiectum ejus etiam beatificum: sed non possunt: esse ejusdem intellectus

ambiorum plura objecta primi, & beatifici. Confundit etiam potest argumentatio de objecto primo & beatifico voluntatis. Prima propositio vocari intelligi de primitate triplex, & de qualibet sive vera, & secundum hanc propriae proposicioi consistit tria membrorum. Una primis objectis dicitur est la prioris adequationis, quando, scilicet potentia non excedit illud objectum, quoniam coloratum, & vel timorinum dicitur esse primum objectum virtutis; alio modo primum vocari dicit virtute cuius omnis aliud intelligitur, vel cognoscitur a tali intellectu, ut modico lux est primum objectum virtutis. Tertio modo primum potest dici per excellenciam, & quod in se contineat tantum in lumine perfectionem omnium objectorum, & virtutem perficiendam potentiam: objectus autem beatificum est illud, in quo summe perficitur, & generaliter, & latenter intellectus. Ex his tribus possunt accipi tres maiores: nam idem intellectus non habet distinctas adquatas objectas, quia non potest in aliud objectum diffundit, concreta suum objectum adquatum, quia non idem objectum est ad quantum, & non ad quantitatem, & tunc potest ex celo vel illud in operando circa aliud ex quo distinguitur: & etiam non potest potest habere plura objecta prima neque virtutes, qui est secundum intellectus quia non potest esse, quod vice est intellectus, quoniam intellectus est ita, & ex virtute intelligit quidquid intellectus, & ita secundum quidquid est in intellectu, & converso est circumspectio illa circumspectio est impossibilis: nec potest etiam intellectus suum quietar in duobus ex quo distinguitur, quia non habet pro objecto beatifico, & qui transiret illud, qui secundum scripturam, nihil minus quietaretur, & beatificareetur, sed circumspectio uno, adhuc est in aliis summae quietatur, quietatus & perfectus: ergo in illo non possit esse pars objectus, partis rationis non in aliis. Prout igitur tres maiores, quia etiam intellectus non possunt plura esse objecta ex quo distinguitur prima primitate adiunctio: nec prima primitate virtutis: nec prima primitate per excellenciam, sicut objecta beatificum est primum. Minor, scilicet quod infinita formaliter, & intendit est primum objectum ipsius, qui dividit qualiter in modum modum: probatur, & primo de secunda premisito: quia quid est ratio essendi, est ratio cognoscendi: nullus enim ergo cum emiscentem continere in se quilibet factum omnium existit: etiam emiscentem continere in omnem cognoscibiliter: sed autem continens virtualiter aliquod in etiam motuum ad eius cognitionem: sed ergo infinitus intendit quodcumque habet rationem objecti primi respectu intellectus divini: & hoc primitate virtutis. Ex hoc sequitur, quod ipsum est objectum primam primitate adequationis, quia sicut continent etiam in materia de intellectu divino, intellectus divinus non habet objectum adequatum communem per abstracionem ab omnibus objectis, sed communem communem virtutis ad omnia per se objectis, alia videnter eius intellectus: quia potest immutari, ab objecto nostro, quod ergo est ibi primum virtualiter, est etiam primum adequatum. Ex hoc etiam patet tertia scimus, scilicet per excellenciam, qui est objecti beatifici, quia in per excellenciam objecto, & summe cognoscente amorem per excellenciam.

nem omnium objectorum, summa quietatur, & perficitur, & satiatur ipsa potentia, & its beatificitas. Conducitur illa ratio quamvis ad majora rem, & minoria, quia tunc plura infinita distincta dicitur, & illa intellectus diversus potest in intellectu utrumque, & etiam alterum non habaret rationem esse: secundum autem potest intelligi illa situm comprehensive, cum sic formaliter infinitus. Unde autem actus eo-syntheticus non possunt intelligi duo distincti habentes propriam infinitatem, quia unicus objectum intensive infinitum adquatur unica comprehensionis, ergo intellectus divinus docebat, alios comprehensive intelligenter, & B: ergo secundum illa habent finis finis, quod est impossibile: quia unica comprehensionis infinitus, & infinitus adequare unum intellectus infinito: vel non finis, & ita ducere successio, vel mutatio, vel fusionis, cum utrumque sit infinitum intensive.

Secunda Ratio principia de communicabilitate sic formatur. Omnis potestio immixta est communicabilitas, omnis infinitum intensive est communicabilitas, omnis proprietas personalis est communicabilitas, quia enim formalis ratio incommunicabilitate existens: ergo nostra proprieates personalis est infinita incommunicabilitas. Minor est materialis, quia nihil potest esse nisi personaliter, quanto quod in infinito intellectus Probatum majora prima, quia secundum quod colliguntur ad intentionem Antonini, M: & T: per etiam simpliciter est, quia in quilibet intellectu ipsam medium est ipsam habere, quia non ipsum habere. Hec autem regula indiget duplice expositione: non enim intelligitur sic, medius est ipsum, quiam non est ratio contraria opposita, sicut si quilibet poterit in intellectu per se simpliciter, quia quoniam poterit in intellectu in multis usus negari, quae contrariae opposita, sed intelligitur, si non ipsum pro quoque non sibi accomponit, etiam poterit in intellectu per se simpliciter est in quilibet intellectu ipsius quod sibi incommunicabile. Secundum intellectus in se unius, qui pro quoque natura, sed pro quoque sapientia, non intelligendo, ut in talis natura, vel talis, sed absolute sapientio, ut est illa sapientia praefixa inveniendo rationem naturae, cum est ipsiusponit. Hoc patet, quia auctor est considerato, ut habet naturam, vel sapientio considerato, ut sufficiat in natura autem non est intellectus non auctori, quam auctori: quia incommunicabile, et incommunicabile non est alicui medium: deducit enim emittente ipsum: immo medium sic est alicui utrumque, quam quoniam incommunicabile naturae sunt. Est ergo intellectus propositionis iste, per se simpliciter etiam, quia in quoque sapientia, sapientia absolute considerata secundum rationem supponit, non determinante naturam, in qua, vel causa sit sapientia, medium est ipsum, quam non ipsum, hoc est, quam quoque sapientia incommunicabile ipsi. Ex hoc sequitur propositum: quod nulla perfectio simpliciter se formaliter incommunicabilis. Probatio consequitur: quia quod est formaliter incommunicabilis, est formaliter incommunicabile, cuilibet alteri considerando etiam illius sit causas non includendo naturam, causas est illud. Prebutur, quia quod resupponit alicui, cum ut sibi resupponit, destruxit ipsum, ut sic, non est medium ipsum, quam non tales: quod autem est de se incommunicabile, resupponit cuilibet, etiam non causa supponit:

ergo non est melius illucemus ut consideremus sub ratione suppositi, quia non ipsum. Habet ergo istam magacem, quod nulla perfectio similitudine est formaliter incomunicabilis.

Tertio arguitur ex incompatibiliitate sic: Perfectio similitudine cuiuscumque compositibilis sibi in eodem supposito necessaria est exdem realiter, sic intelligendo, quod in aliis est oportet accipiendo hoc, & illud, verum est dicere, hoc est illud: sed relatio originis non est cum illis compositibilis nisi in eodem supposito sic eidem, ergo, &c. Minor est similitudine, quia illa non est vera, generatio artificis est parasitica alterius. Magis probatur inductione, & ratione iudicativa sic: sibi in Divinis, quod non in idem efficiunt divina, immo etiam, & cum illis essentia, ita, quod considerando utrumque in abstracto, similitudine, & veritas est, hoc est hoc. De efficiencia ergo, & de essentiis aliis, de quibus communiter apparet, quod quodlibet sit infinitum formaliter, pater maior, quod quoilibet coram est idem, cuiuslibet sibi compositibili in eodem supposito. Probatur etiam eadem major ratione sic: quia infinitum non solum non est compositum, sed etiam omnino incompatibile est: alioquin enim compositibile posset est pars, & per consequens excedi, quia totum est etiam pars sua pars. Infinitum autem nullo modo potest excedi: etsi est omnino simplex, & incompatibile, & incomponibile. Si autem aliquid incompatibile sibi in eodem supposito non esset omnino sibi sibi: tunc ipsum non esset omnino incompatibile, quia tunc ibi sibi aliqua compositio saltem aliquo modo aderat, & potenter. Habet ergo prima pars patrem majoris, scilicet quod infinitum est idem realiter ei, quod est sibi compositibile in eodem supposito. Secunda pars maioris, scilicet quod si se idem, quod est vera predicationis in abstracto, ut puta dicendo, hoc est hoc probatur, quia cum praedicatione affirmativa in vera ratione identitatis, omnis illa erit vera abstractio de abstracto, ubi per abstractionem non tollitur ratio identitatis: sibi autem per abstractionem tollitur ratio identitatis, non est vera. Exemplum hoc est vera, albedo est color, quia lumen extrema luce ablecta, non tamen est abstractio nisi a subiecto alterius naturae, & illud subiectum non fuit praesens ratio identitatis eorum extremonum: manet ergo ratio identitatis in natura ad natum illis subiectis exteriori: albedo autem, & multa non habent identitatem nisi per accidentem rationis subiecti, licet ergo hoc est vera: albedo est numerus, pro tanto, quod idem subiectus denonciantur, ut utroque accident: ratione abstractione facta ab illo subiecto, quod fuit ratio identitatis eorum, hoc est talis: albedo est numerus. Pater ergo, quod praedicationis in abstracto vera est, manet extremon in talis identitate, quod per abstractionem non tollitur ratio identitatis eorum. Modo quando unum extremon est infingitur, & per abstractionem a supposito, non tollitur ratio identitatis ad ipsum, & hoc est utrumqua incompatibilis sibi in eodem supposito & de ideo propriez nominatis, ut jam argumentum est, non potest esse compositibilis in eodem supposito, nisi vera, & per predicta identitate reali: ergo abstractione facta a supposito, quondam manet ratio extremon infiniti formaliter tempore in quaquevis abstractione, manet ratio identitatis extremon ad extremonum, & per consequens vera predicationis in abstrac-

to, hoc est hoc. Ex illustratione patris generaliter, quod quoddam predicationis in Divinis sunt vere, non solum in concreto: sed etiam in abstracto, que non sunt oppositi de opposito: quodam vero in concreto, licet non in abstracto, quia non loquuntur de illis, quia neutro modo sunt vere, nisi felicitate extrema sunt oppositi: quia nec Pater est filius: nec paternitas est filiorum. Ubi autem extrema sunt oppositi, sed complicita in nodum supposito, ibi temper ad minus est praedicatione vera in concreto: sicut Pater est filiam, Parvus est ingeneris: non autem in abstracto: sic, & paternitas est filiorum: & tamquam hoc est vera: deinceps sibi paternitas, & deinde est filiorum. Hoc non est nisi quia divinitas est formaliter infinita: non autem poterat, nec sufficiat, & ideo auctoritate a supposito dictatum, cum semper manifeste in ista ratio infinitatis, tempore manet ratio identitatis similitudine ad paternitatem, & ad filiorum, & idem manet ratio veritatis affirmativa praedicationis in abstracto: sed paternitatem, que non est formaliter infinita abstractio a supposito non manet ratio identitatis ejus ad filiorum divitiam, quemadmodum non est infinita quia nequam: etiamque secundum secundum prouisum ratione sui habet infinitatem. Sed ideo licet, hanc est vera, pater filius, quia ipsum supposito convevit inseparabile: tanquam abstractione auctio supposito facta, quia nequam est non est in vera praedicatione in abstracto: paternitas est ipsius. Per oppositum continuata ratio est, quodcumque aliquod elementale praedicationis de aliquo essentiali, vel personale de essentiis, vel essentielle de personali: utpote hanc est vera: sapientia est paternitas, sapientia est parasitica, & & contactio: quia abstractio a supposito adhuc manet auctio extremon infinitum, scilicet sapientia: & ideo romane adhuc ratio identitatis extremon ad extremon, ita in talis abstractione: & per consequens ratio veritatis in predicatione affirmativa. Patet ergo generaliter ista major, quod nonnullum est neganda praedicatione divinitatis per identificationem auctioem de auctio, quia quia neutrum extremon est formaliter infundit facta est neganda paternitas est parasitica.

Circa tenuis majoris statim, quare praedicatione aliqua in abstracione in Divinis negatur: duplicitur ab aliquo dicitur, quod licet paternitas, & filiorum non idem realiter: tamquam ratione: & hoc sufficit ad impedendum talium praedicationem. Quando autem probatur, quod talis difference non finitur, quoniam illa est vera: sapientia est bonitas, Reponderetur, quod licet abstractione potest non est attributum sapientie, sic nec in propriitate. Sed hoc non videtur probabile, quia attributum in attributum dicit intentioem secundum, vel relationem, ali quam ratione circa illud, de qua dicitur: unde etiam numeratur, & verum est dicere: quid bonitas, & sapientia sunt duo attributa, ergo secundum illud, secundum quod est numeratur: non est verum dicere, hoc est hoc: quia illud est ratione: sed non utropet hoc negatur illa, sapientia est parasitica, ubi non includitur illud rationis, quod numeratur in eis: ergo a similis, non includendo nisi illud, quod est illa, si omnino idem est in te paternitas, & filiorum: est hoc vera: paternitas est parasitica sicut non illa: nascit vel proprietatis paternitatis est nascit vel proprietatis filiorum. Quocunque enim sunt eadem te similitudines in

Dico ipsa significare etiam in alio modo, ut nominibus primi impulsionis, sive significantibus seu prima intentione, praedicantibus de laicis in doctrina, licet non in cognitibus secunda impulsionis, sive acceptis secundum aliquam maxima secunda intentionis sicut patet in creaturis. Unde hoc ita ut verus *Sorites* homo, non tam ratione singularium, sed caro hominis, quae est universalitas. Altera dicitur anima, & rationalis, ut videtur, & ad propinquum a quod propositum in eadem persona differunt ex natura rei praeceps considerationem intellectus: quia ad hoc inducitur dispartatio: licet non sit opposita: & propter hoc predicationem de alia in doctrina non est vera. Si hoc ideo quia illa distinctione ex natura rei vel propter non infinitatem huius, & illius, quia ad hoc, vel illud est invenimus, non est talis certitudine: nec iudicatur talis predictio. Circa secundum articulum contra predicta arguitur undique per ipsius sic: Quod non est ad apprehensibilem non ab intellectu omnino, ut socialiter manifestetur: generatio illa ex generatione, est formans et incomprendens nisi ab intellectu omnino: ego, &c. Minor probatur per illud Ita. 53. Generatione enim quae enarratur: quid exponeat Hieron. Hom. 1. Insuper Matth. de generatione: *avent filii*: *hunc inquit insipiens Propterea dixit et tu*, &c. Sed quod est impossibile est illud incomprendibile, ab intellectu hinc. Conferatur enim per illud Amiat. 9. de Tr. cap. 8. *Cetera te ostendit pars, inquit, filium ergo genitum, & lequorem, non inseparabilem est generatio, nisi esse secretum: mens desit, & vox dies, non mea tantum, sed angelorum: & supra, & tristitia, & serpens, & supra omnia sensus est: Et propterea illud quis excepit ait, Parvulus isti, quia excepit omnem sensum, & Phil. 4, sic hoc arguit Ambrosius ex quo parvus isti supra omnem sensum, quando non supra omnem sensum est tanta generatio: & Praeterit secundum aquitum sic: Omnis actio adiquata principio, & termino infinita, est formaliter infinita: generatio in Divinis est actio adiquata principio formaliter infinita, & termino infinito, quia est principium eius infinita: & in membra infinita: & primo termino est filius, qui est infinitus: secundum enim formaliter est essentia communica, nisi vox declarativa, quantum utrumque est infinitum: & per quod illa actio est actio ad infinitum: quia non possit esse nisi unica heus principia ad hunc terminum: ergo, &c. Praeterea tertio. Ratio fons est ei ratio perfectissime infiniti: & ratio originis penitus perforce est ratio subtilissima: ergo est ratio perfectissime infiniti: & per consequens infinita, quia est in Divinis si formaliter infinita.*

Præterea: intellectus divinus est formaliter infinitus: aliquo non comprehendens infinitum estiam dicitur: de qua ratio est quod. 4. art. 1, quod intellectus ut intellectus, tam comprehendens: non est autem infinitus, quia est idem intellectus divinus: quod est primo infinitus, sed pertinet et eadem illud: ergo patet: non est eadem rationem est totius intellectus infinitus.

Ait primum istorum, quando aliquis intellectus est aliquod primum objectum primaria virtutis, per illud quoddam aliud objectum intelligitur secundum ordinem, que in eo quod objectum habet ad illud primum:

Hoc patet ex ratione illa, que loca est in libro q. art. 2. de intellectu & voluntate. Exemplum, quando aliquis intellectus est aliquod primum objectum primaria virtutis, immediatus intellectus virtus ipsius illius, quod est per se idem illi, quam illud, quod est per accidens idem illi. Nomen autem intellectus divini est omnino idem objectum primum primitiva virtutis, & adequationis: tunc ratione est, clavis, & illece sub ratione clientis: nullum ergo personaliter ei ali intellectus hoc modo objectum primitum: primumque ratione est primus objectus quam aliquod creatum, pro quanto quod est idem objectum primo. & hoc praepinguit in entitate, & per consequens in cognoscibilitate. Ad. i.e. non argumentum maior est vera, sic intelligendo, quod si objectum est incomprehensibile propriis incomprehensionib; est etiam infinitus propriis infinitatibus: sed si minor est falsa, sedet quod generatio illa, ut generatio, est incomprehensibilis, hoc illa minor potest habere ratione intellectus per accidentem, vel secundum aliquod concomitans, vel adhuc (de magis ad propinquum) secundum illud, quod est ratio intelligendi ipsam: ipsa enim natus est primo intelligi per essentiam rationis per minimam objectum, tam ab intellectu divino, quam beato: & quia essentia ut essentia est primum objectum tam illius, quam illius. Illa autem ratio intelligendi generacionem est incomprehensibilis: & ita generatio potest dici incomprehensibilis principiatis, sive causaliatis. Poterit etiam dici incomprehensibilis concomitantia, sive quantitas ad illud, quod includit: et causa generatio includit communicationem infiniti, quae sit per ipsam essentiam, vel per naturam personae ad permanentem. Hoc autem communissimum praesupponit inclusio infinitus essentia: quia ipsa non potest sic canonicari plures supponi, nisi esset infinita: & id est generatio est incomprehensibilis quantum ad praesuppositionem faciliter cum non infinitum est, quod requiri est infinitum. Sed contra illud responsione arguitur, quia tempus celare via de proprio ratione generatio est generatio est, & per consequens, principium intelligendi intelligitur, & quidquid principii in intellectu, & communicando, facere ipsa in propria intelligentia habeat vicelit incontra: hec habilitas per modum rationis adveniens: & consequens intelligentia: hec proprius est incomprehensibilis, illud est intelligentia infinitum. Responsum: potest dici, quod comprehendens & intellectus infinitus est necessarius infinitum, & incomprehensibilis illi intellectus non est infinitum. De sic concedatur minor, quod generatio, ut generatio, est incomprehensibilis intellectus crevit, & ita secundum propriam entitatem, & comprehendens infinitus non est finita: sed ex hoc non sequitur, quod sit infinita: quod si tangatur in responsione ad principale argumentum: secundum hoc ergo major habens argumentum et legendis, accipiendo incomprehensibile negative pro eum possibili comprehendendi, quia ad hoc, quod est altera vera, operaret illud intelligentia: quod contrarie, falliret per habentes qualiteram virtutum extenderent se ultra omnes comprehendentes, vel unius comprehendibile excedentes, quod non est in proprio. Ad secundum, adequantur dicti proprii, equalitatem duorum in eisdem quantitatibus: & sic post eum adsequitur

in proprio : alio modo adaequatio dicitur non secundum numeraturam sed secundum proportionem : & sic dicitur aliquid adaequatum alteri, quod est summa proportionatum binis, si bi sit adaequatio : utroque eius adaequatus causa, qui est proportionatum in ratione effectus, licet illa non se similitudine sibi adaequatur, equalitate quantitatis hoc modo illuminatio diceretur adaequata soli, qui major est non posse, licet lumen minus sit aquale etiam secundum perfectionem quantitatis ipsi soli : quia si efficiuntur aequivalentes. Ad corollam: tunc major est varia de adequare primo modo, & illa eius; sed si minor est falsa, & practice vera de adequatione secundo modo; nec adhuc de adaequatione illo modo, que scilicet est secundum intentionem: sed secundum extentionem: quia scilicet unum principium generat non potest extendi ad aliud generationem, quam ad aliam. Non est ergo hic adaequatio quantitativa: nece est proprio adaequatio, secundum proportionem quantum ad intentionem: sed tantum, quantum ad extentionem: & in nullo modo inclusa infinitatem, quanta est in illo, cui adaequatur. Ad tertium dicendum est in praecedenti quodlibet art. 2. in fine i. subtiliter eti aequivalentem. Unus modo accipiunt pro te esse, & sic loquitur Augustinus 7. de Trinit. c. 4. omnes res ad te similes, quanto magis Deum. Alio modo pro incommunicabilitate per te esse, sumiden communicabile intelligere non possunt infiniti: sed quia inhabitant substantiam, & quasi modum inhabentibus habens. Primo modo concedo, quod sufficiat formaliter dicere perfectissimum esse, & non dictum velut etiam secundum Augustinum: secundo modo sufficiens proportionem petiendi esse, sed non formaliter includere, sed tantum addit incommunicabilitatem super per te esse primo modo acceptum, & illud se in ratio sustinere, quod est ratio incommunicabilitatis per te essendi, & talis est relatio: capio autem eti incommunicabilitate, non ut ratio perfeccissima essendi. Ad ultimum, concedo, quod insufficiat est formaliter infinitus proprius infinitus, que est modus intrinsecus sua propria entitatis, scilicet incommunicabilitatis, ut intellectualitatis: & ramen patemta non est nisi infinita: cum hoc tamen patet, est eadem, realiter essentia alio modo, sicut intellectus. Et cum adducas quod inimicis intelligentius est proper intentiorem ejus ad existentias. Respondeo primum, omnino in Divinis (ut tacita est in prima questione) est essentia, ut essentia: quia secundum Damascenum est politus proper comprehensionem omnium perfectionum divinarum: illa est infinita non tantum intensive in se, sed etiam virtualiter primo, & per te continens omnia infinita, quodlibet enim alium animi contentum per identitatem illa sed non primo omnia, quia nec a se, sed virtute contentia: a qua etiam haber fuisse infinitum. Videatur ergo quod essentia habet infinitatem, & formaliter, & propriam, & primam, quia a se, qui respectu omnium dicitur per se: quia omnino perfeccissima continua existentia inter se, ut possibile est etiam continuo: non formaliter. Ab hac autem prima, sicut licet logni, emanant omnia ordinata: primo quidem intrinsecas essentias, quae non discunt respectum in exterior secundo notionalis, tertio, & sicut

me erat, sive extensa, & quodlibet emanans recipit illud perfectio-
nis ab ea, eoque est capax, si ibi non repugnat, & illius recipi causa
qua est effectiva. & primaria est infinita essentia: causa autem sive ratio
formalis est ipsi emata propria cuiuslibet emanantis, essentia ergo
recipit ab eo infinitatem formalem, quia talis essentia sufficit in ratione
principii, & fundamenti ad dandum ratione quantitatem, & talis quo-
tias virtualis ipso non repugnat: sicut nec communicabilitas. Ipsi autem
relationes personali competit per essentiam esse ad alterum, nec compri-
mit illi infinita & intensive propriam: quia ipsa non est capax talis quanti-
tatis, sicut nec communicabilitatis. Etiam in genere principii formalis
est status, hoc enim recipit infinitatem, illud non est quia hoc est hoc,
& illud est illud, sicut hoc accipit communicabilitatem, illud incom-
municabilitatem, quia hoc est hoc, & illud est illud: repugnatio enim
formalis, & non repugnatio, primo reductior formaliter ad rationem
eius, cui dicitur esse repugnare. Tandem ab essentia creature recipi-
piunt infinitas & quia talis sola est competit. Ad iustum igitur
argumentum dico, quod id est infinita non est illa ratio habendi
infinitum, formaliter, sed est ratio sufficiens, omni ei, cui formaliter
non repugnat infinitus: formaliter autem copiatus relationis personali a
ut probatum est, & nulli effectu. Et si queritur, quare compollibilis est
infinitus huius, & non huius? Porcius quarti in opere, quare hinc re-
pugnat incommunicabilitas, & hinc non? quod omnes concedunt, &
etiamdem responso: quia in ratione principii formalis, quia scilicet
formaliter hoc est hoc, & illud est illud formaliter. Quia autem in ra-
tione principii fundamentalis ipsa essentia est anima principium illuminati-
onum, a quo multa sunt ordinatae nata procedere, & quidlibet in primo
intendit, in quo quid est, vel procedit in eis, sicut habet infi-
nitum, hoc talis, & illud talis, & hinc sua entitas est ratio repugna-
tis aliquid, eoque tamen illi non est ratio repugnante entitas sua.

Ad Argumentum: principale fecit declaratur est in primo articulo, &
infinitus in entitate dicit socialitatem in entitate, & per opportunitum suo
modo finitas dicit partialitatem eorumque. Omne enim finitum ut tale
minus est infinito, ut talis: quia secundum Euclidum 9. conclusione 4.
etiam numerus minus maioris numeri pars est, vis pars. Hoc nota-
tie intelligendum est: quod illi binarius est pars illius ternarii, quia ini-
hil est in Divinis: sed quantum ad proportionem omnes ascendendas
in quantitatibus, illi binarius se habet ad illum ternarium, sicut pars
vel pars ad totum, qui similiter modo excedit ab illo ternario, sicut
excedit illius binarius ab illius ternario cuius est pars. Ita dico hic mil-
lum certum est pars Dei, cum Deus sit simplicissimus, sed omne finitum
cum sit minus illa emitata infinita conformater potest dici pars, si
est non per secundum aliquam proportionem, determinatam, quia exce-
ditur in infinitum, & hoc modo omnis aliud ens ab ante infinito dicatur
ens per participationem, quia capie partem illius entitatis, que est ibi
totaliter, & perfecte. Hoc ergo vole habere: quod omnis finitum,
excedit minus infinito, est pars: cui ergo repugnat esse pars, vel exce-
di realiter ab aliquo, est repugnat esse, ultimum: nunc autem patet

tan hinc respondat illi per diuinitatem illi modo , vel excedi a divisione quia propter infinitatem divisionis patemus , cum sit compositum illa in eodem insperito et similitudine idem sit et per consequens realiter excedi non poset , nec illa pars , nec ratione patis habere potest : non ergo illa finita , nec infinita , sicut pater probamus illi : quia finitum hinc rationem patit modo predicto , ita infinitum habet rationem ratione hoc modo , scilicet ex plenitudine qualitatis virtualis sua membrorum vnde aliud in maior per accidens ad ipsum , & minus per recessum , sed nec patet ut habeat rationem realitatis , quia mensura secundum gradum quandoam perfectionis stat ad aliquod primum in ordine mensurandi , unde illa est essentia absolute . Dico ergo breviter , quod patemus , ne consideremus illa finita , nec ratione infinita . Et cum reguli ex divisione inveniatur causa in illa , etiam autem descendat in decem Genera : concesso bono : quod illa non dividitur ens , ut in primis contractum illi ad aliquod Genus , immo qualitas Genus , & ex ut immodicis indistinctis ad decem Genera , et praeceps est finitum : finitum tamen , & infinitum non dividitur ens , nisi enim quantitas , quia sicut secundum Philosphorum prima Physicorum , finitum , & infinitum quantitas congruent , quod illi verius definit , & inservit , & quantitate proprie accepimus ita etiam extensive loquuntur . Tamen , & infinitum , ut sunt patemus ens , convenienter praedicti enti quanto in se habent quantitatem aliquam perfectionem : talis autem quantitas non convenit entia , nisi qua potest esse partialis , vel totale inter essentias : quantitatem enim comparatur ad aliam statim operis excedere , vel excedi , & sic pariale , vel totale , sicut hic loquuntur de partiali , & totali , patemus autem ut patemus non potest illi inter caritates totales , nec partialis . Posset etiam dici , quod quantitas virtualis non convenit nisi entiat quidditative , ut , scilicet distinguatur ab entitate hypothistica : & per consequens nec finita , nec infinita . Ita autem entitas , & hoc sic in le quodammodo quidditative : ramen ut estatis , et rancum hypothistica . Terzio modo dicit potest , quod quantitas virtualis non convenit nisi entiat absolute . Sed illi deo respondebat ultima concedat aliqua dubio decentiae hypothistica , & eniuste relativa , quod scilicet non habeat quantitatem virtualarem . Vnde de relatione originis in Divinis , sequitur quod est quodammodo relationibus communibus , & est unica .

QUAESTIO VI.

Utrum & qualitas in divinis , si relatio realis .

A Regitur quod si illa relatio est realis , que haber fundationem reale , & extrema realiter distincta sit illa est huiusmodi : ergo &c . Probatio minima , nescit magnitudine realis , scilicet essentiae : & per hunc realiter sunt distincte , que dicuntur adveniens aquales : Contra . Omnis relatio realis fundatur super actionem , & patemem , vel super quantitatem . Metaphys . In Deo nulla relatio realis fundatur super quantitatem , qui secundum August . & de Trin . cap . I . Deus est magna fine quantitate : ergo nulla est illi relatio realis , nisi fundata super actionem .

nem , & passionem : talis autem illi est sola relatio originis : sequuntas autem non est relatio originis , quia ejusdem rationis utique estremo . Item , eadem est magnitudine in celis personis , loca radice essentiae ergo extrema non sunt realiter distincta , nec per consequens relatio realis .

Hic sunt tria videnda : primo , & qualitatis in Divinis se aliomedientium reale . Secundo , & sit realis diffinitio extreamum . Tertio , & illa qualitas ex natura relata extremitate secundum fundamentum . Primus relatio realis habet tria . Primo videndum de fundamentis qualitatibus in communione . Secundum , quid possit signari fundamentum qualitatibus in Divinis , & si sint plures fundamenta , que , & quos . Et tertio de quocunque cunctis , si sit in reale .

Primum videtur sciendi a Philosopho , quod fundamentum a qualitatibus sit quantitas : sic enim in Pradicamentis , quod proximum est quantitatis secundum eam aquale , vel iniquale dicit . Illud secundum notandum fundamentum illius relationis , sicut ipse loquitur , & de Qualitate , quod proximum est illa quia aliquod secundum eam dicatur simile , vel dissimile . Illud dictum de fundamento qualitatibus , vel similitudinis videtur magis explicare . Metaphys . de ad aliquid , aquale , simile , item , secundum unum dicuntur unitas , aquala , & cum quantum qualitas est una : similia , eorum qualitas est una : eadem , quecumque substantia est una : hic ipso videtur manifeste , quia non sola quantitas est fundamentum qualitatibus , sed requiriunt unitas quantitatis , & tunc est quodlibet generalior questionis proposita , duplex . Una , an unitas in forma in fundamento qualitatibus : & si dicatur , quod sit in immundiorum , sicut ipsa quantitas , cuiusque unitas , vel in contrario . Secunda qualitas , an unitas sit per se pertinens ad fundamento qualitatibus : & importet per se aliquod positivum , vel solam patemem , vel negationem . Quod si dicatur isolata negationem importare , & cum hoc esset per se de fundamento qualitatibus , sive tamquam ratio proxima , sive remota , sequitur , quod generaliter qualitas non est relatio realis . Itam conclusionem generalem , & illas duas premissas , ex quibus sequitur , non potest hic dicuntur : quia transcendunt questionem propositam . Concedentes enim aequalitatem illius relatio realis , adhuc negant specialitatem aequalitatis divinae : eloigit , quod aequalitas generaliter sit relatio realis , vel posita necessario , sive non adhuc inquisitor , si quoniam ex parte occurrit , que requiriuntur ad relationem realis possunt etiam esse falsari in aequalitate divina , si est in aequalitate eterna .

De secundo in illo articulo , scilicet de aequalitate in Divinis in speciebus , quid sit ejus inadvenitum . Illud videtur Augustinus assignare primo de fide ad Petrum , ubi loquitur de tribus personis divinis dicit : Nulla , inquit , alteram praedictam aequalitatem , aut excedit magnitudinem , aut superaret potest : quia nec Filius Pater anterior , aut minor est , & potest sibi , aut etiam posterior . Illud dictum Augustini probatur ex dī Philosopho : quia i. aequalitas est secundum quantitatem , cum quantitas primo dividatur in continuam , & discretam , in Divinis

non potest esse qualitas secundum quantitatem discretum, quia illa est idem Trinitas, qua non est numerus, vel si est plures, minor pars est quodammodo rationis: & in aliis nullus sit. Quantitas autem continua dividitur in partem et in successivam; in Deo non est quantitas successiva, et tam non aliqua, quia et hoc correspondens que est quantitas donationis, et illa proprie dicuntur, et causas peruenientia et creatura dicuntur communiter magnitudini motu, & omnis ibi correspontens in Divinitate, dicitur magnitudo virtutis: sequitur ergo ex dicto Philosophi dicunt Augustini, quod ad hoc, quod equalitas sit in Divinitate, aut est secundum magnitudinem, aut secundum aeternitatem. Secundo, dicunt Augustini, exponent: quia sunt ex dictis videtur superius etiam, quod adhuc secundum posse facit. Sed et respondeo, quod equalitas aliquid attendit proprie secundum aliquid ex infinitum, & ad hoc ex consequenti tamquam articulo potest in comparatione ad extremitatem. Unde ex consequenti, ex hoc quod aliqua formam aliquam habent in equali gradu: secundum, quod secundum eam possunt qualiter significari, in comparatione ad extremitatem: equalitas ergo potestari proprio non est alia ab equalitate magnitudinis, & hoc ex ratio distincta: sed est quasi explicatio quandam equalitatis magnitudinis: quia, scilicet magnitudo, et forma: sicut in creaturis, qui habent equalitatem magnitudinem caloris, habent potestiam equalitatem calculandi: sic ergo sunt tria, communiter equalitatem, qui est in comparatione ad extremitatem, cum equalitate, qui est secundum intrinsecum proprium autem & ex quo, sunt tantummodo duo, que sunt altera, & ad intra, secundum que attendunt equalitas, scilicet secundum magnitudinem, & aeternitatem. Et iuste propter Iesu, Augustinus in replicando, tantummodo ista duo replicat, non potestiam, cum aut, non est Pater Filius anterior, aut maior, non dicit aut posterior. Est etiam aliud dubium circa illud dictum Augustini, quare non secundum plura attendunt equalitas? sunt enim Pater, & Filius, etiam secundum sapientiam, secundum bonitatem, secundum justitiam, & cetera talia. Respondeo, non sunt aquales secundum sapientiam, nisi ut habentes unam magnitudinem: & ideo si secundum quocunque perfectionem essentialem sunt aquales, tunc proxima ratio equalitatis est magnitudo illius perfectionis: & ideo per se magnitudinem intelligit ipse quantumque perfectionem essentialem: quantum, scilicet ad illud, quod est secundum datum equalitas: quia nulla fundit nisi sub ratione magnitudinis.

De tertio in isto articulo patet, quod ad illud videndum, reportari videatur. Primo, ad magistrum sic id est natura rei. Secundo in aeternitatem. Tertio in posteris. De primo oportet tam videatur. Primo, qualiter magnitudo ponit postea in Divinitate. Secundo, quia magnitudo est aliquis magnitudo, ideo ad hoc, quod habemus magnitudinem ex natura rei, reportari primo habemus aliquid ex natura rei, cuius sit magnitudo. Ex tertio, an illa magnitudo eius sit illa ex natura rei: ut sic primum illorum, quod est illud est de magnitudine, requiriatur tria: adhuc complicit propounding.

De primo Philosophus s. Metaphys., capitulo quantitatibus dicit. Sunt enim magnum, & parvum, & major, & minor, & secundum se ad divisionem illius qualiter possumus secundum se transferentes rursum & ad alia, hec nomina: vult dicens, quod magnum & parvum sive accipiantur absolute, & secundum sive, sive respectivo, secundum se convenienter quantitati proprie dicit, translatione inter alii. Et hoc appetat factum per rationem, quia non negatur Philosophus animalium esse individuatione ejusdem speciali in quolibet genere, & inequalitatem species ceterum: & per consequens, cum secundum ipsum, aquale, & in aquale non dicantur nisi secundum quantitatem, quantitas aliquis modis convenit omni enti coquensque Genesim: & per consequentem hanc infinitum, & parvum secundum eum sunt passiones proprias quantitatis: tamen translatae accepta sunt transmutationes, & passiones corporis mortis. Aut, autem d. de Trinitate, 8. illam magnitudinem, quam Philosophus dicit translatum dictam, dicit esse magnitudinem, non molis, sed levitatem, & pertinaciam. In his, inquit, quae non esse magis sunt, idem est major esse, quae minores esse. Propterea quod magnus, primo modo, secundum Aristotelen proprius videtur: & secundum Augustinum magnus nolle est in Deo, nra in aliquo suavitate, sed usque transmutari secundum Philosophum, & magnus honestus, & virtute, vel perfectione secundum Augustinum potest ponit ibi, quoniam illud est transcedentem conveniens, sive modo, omni est.

Quoniam est secundum ne dubius alteratur certum est quod est ibi essentia natura rei quod etiam declarandum est in prima art. 1. qd.

Et statim ex hoc inferat rationem, scilicet quod ipsa essentia, non essentia, habet ex natura rei propriam rogaumentum & ex hoc probante autoritatem, & ratione duplice. Autoritas est Damasceni c. 2, ubi videtur quod essentia est per se quoddam substantia infinitum, & interminatissimum, ut impeditum est, dicunt ab eo pelagus quoddam quasi prioritatem. & primam comprehensionem habent omnium: & ut sit, secundum ipsum, est infinita & interminatissima ergo est infinita essentia ut essentia. Ex hisc arguitur, essentia est infinita ex natura rei, ut accipitur ex autoritate Damasceni, quia ut est pelagus, est infinita: & ut est omnino prima, ex natura rei dicitur pelagus, infinitas autem essentiae dicitur magnitudo ejus propria: ergo habet program magnitudinem ex natura rei. Minor quantum ad aliquod fatus patet: quia haec quantitativa infinita proprio dicit magnitudinem, immo extensive illimitacionem quodcumque proprii, ita infinitas intensiva, & in perfectione dicit summa perfectionem, & in magnitudinem perfectionem.

Per rationem arguitur sic, infinitas intensiva convenit essentiae ex natura rei: illa est proprius magnitudo essentiae: ergo, &c. Maior probatur, quia si est declaratum est in questione praecedente, infinita intensiva non dicit proprietas, vel palliatio ejus, cuius est: sed modum intensitatem ejus, utrumque etiam quantumque proprietas, nulli ergo potest convenire, nisi est ex natura rei intermixta convenit. Probatur minorem: quia encipiatur quiddam absolute, quia nascatur habere rationem insolutam, vel invenientiam, vel convenientiam, vel infinitum: et ergo cognoscit

sunt enim convenit infinitatim et in essentia divina. Posit ergo signum ad probandum maiorem, per hoc, quod relationis rationis non potest comprehendere infinitas intentiones; qui sunt relatio rationis est per se ipsum finaliter; ergo nec infinitas potest alii comprehendere; ex relatione rationis, sed tantum ex natura rei. Secundum arguitur ut per rationem modum obiecti beatitudini, ut objectum beatificum est, est in re, et ex natura rei. Infinitas intentiones est talis modus in essentia divina; ergo est, ut ex natura rei. Et per consequens magnitudo. Major probatur, ex selectione actus beatitudini, qui in natura existunt, distinguimus de aliis actu intellectibus, et hoc respectu de amplius apprehensione, sive intellectione obiecti impliori, uniusmodi intelleximus potest esse respectu obiecti existentis, & non existentis. Si indifferenter etiam respectu obiecti, non realizetur praecipit, sicut & ratiuncula praeferunt illum acum frequenter exprimitur in nobis & quia universaliter, hinc quadrupliciter ratione intelligitur: sive habeant ex natura rei, & ex aliquo supponendo, sive non ex ista de praefacione & absentia. Et etiam hoc respectu a posteriori; quia sciamus concilium, vel intellectus, et principiū, et memoriā, et invenientiam, et existentiam, & non existentiam, patientes vel absentes. & aqua potest haberi actuā, scilicet concilium, & intellectus principiū: ergo aqua potest haberi intellectus extremi illius, a quo dependet illud intelligere concilium, vel principiū, et actuā intelligenda, qui scientiam citi petet, quia a priori, & ex requisitione ad circa conclusionis. & ad hanc etiam principiū, potest fieri proprius abstractive, quia abstractive obiectum ad existentem, & non existentem: praesentia, & absentia. Alius autem actus intellectus est, & quemadmodum non ita circunstans intercedit mutu in nobis possibilis natus in talibus, scilicet in: cito ut obiecti praesentis, ex praesentibus existentes & existentes. Hoc probatur quia, omnis perfectio sequitur absolute, quia potest obiecto potest poterit cognoscitiva beatitudine, potest eminenter competere potentiam cognitivam intellectus, sive autem perfectio est in actu cognoscendi, ut cognitus est, perfecte attingere plenum cognoscendum, sicut per se attingere i cognoscendo in se attingit, tantummodo in aliis dimensionibus, vel derivatis similitudine ab aliis. Ratiuncula autem habet hanc partem, tamen cognitione sua: cuius potest obiectum in se, ut existens, & ut praesens est in existencia rei: & non tantum summe attingendo quantum in quamvis præfatione diminuit: ergo illa perfectio competit intellectui in cognoscendo: sed non potest illa competere, nisi cognosceret existens, & ut in existencia, nequaquam praesens est, vel in aliquo obiecto intelligibili, eminetur ipsum cognitum, ut cognitum est in se, ut existens & praesens est, talem rationem actionis cognitionis de existente, ut existens, & praesens est, habet Angelus de te, non tantum enim intelligent Michael, & eo modo, quo intelligenter Gabriel, sed & Gabriel omnibus, non intellectus, felicitate abstractiva: sed intellectus, & ut existens est, ut exitemens eundem id: sic etiam intelligit ipsius intentiones, si recte, tamen sicut, non solum considerando intellectum, sed quodlibet obiectum in aliis infinitis aliis & frequenti de non existenti, quia ut intelligit intellectum alterius Angeli, & nulla intell.

tellectu eius est, sed intelligit in intellectu, hoc est, intellectum sui inexistente, ergo illa intellectus possibilis. Angelus est possibilis simpliciter intellectus nostra, quia prout situs nodis, quod erimus & patres Angeli & ista, inquit, intellectus potest proprie dici intuitiva: quia ipsi illi, latitudo rei, ut existens, & progressus. Ex illa distinctione ad propositionem, patrum b. thomae intellectus non potest esse cognitio abstractiva, sed necessaria intuitiva: quia abstractiva est, quae existens, & non existens, & sic beatitudo potest esse in obiecto non existente, quod est imposibile: abstractiva estiam potest habere, licet obiectum non attingatur in se, sed in finititudine: beatitudo autem nonquam habetur, nisi ipsum obiectum beatissimum immediate in se attingatur: & hoc est, quod aliqui vocant, & bene, ipsam intellectum intuitivam velutum nataliē, & a cipriano ab Apollinario, & al. Cor. 13. Videamus nunc per speciem, & in exigente, tunc autem facie ad factum. Ex his patet magis: quia si abbas beatissimus est necessarius intuitivus: ipsius obiectum est ergo illi ejus, ut existens, & in existentia propriam possumus: ergo omnis conditio, quia est obiecti pars est beatitudini, est ejus per se, ut in existentia reali: sicut, ut in ipsa real-existentia praesens: ex quo habemus magis: probatio noster, quod, & felicitas infinita sit per se, ut conditio obiecti beatitudinis: nullius intellectus, & nec utram voluntaria in aliquo obiecto potest obiectari, nisi sit in ea tota premittendo primi obiecti, quanta intellectus compo situs est primo obiecto, etiam plenamente primo obiecto intellectus, vel voluntaria non potest esse nisi infinita: ergo nulla potest voluntaria nisi infinita: illa potest voluntaria in aliquo, nisi sit infinita, & per consequens infinita est per se conditio obiecti beatitudinis & ita beatitudini. Major probatur. Patmos, quia ratio potest naturaliter inclinari ad prius obiectum, hoc nunc non est plenarius obiectum, sed defectus plenitudinis, hoc non sit quietudo, immo potest voluntaria inclinari, ubi interius est ratio prius obiectum. Proposito minori, cui non responsum habetur: illud non habet totam plenitudinem, sed plenitudinem, nisi sit infinitum. Hoc patet, quia tota voluntaria voluntaria plenitudo ejus, est ut in copropositio: nunc autem primo obiecto, tanla intellectus, quare voluntaria infinita non est incomplicata, quia huc sit ea, sive verum, vel aliquod ejus obiectum ab obiecto, tamen infinitum est, vel prius verum, quod virtualiter continet alias: patet quod immo non responsum habetur: sibi ergo non habet totam plenitudinem, nisi sit infinitum. Sic ergo quoniam ad illam articulam de magnitudine habemus, quod illi sit aliquod ex natura rei, cujus sit in infinito, ut obiectus & quod ejus sit in gradu ex natura rei, & qualis magnitudo, quia non propter secundum Platonem, sed triumpliante, & non mox, secundum Augustinum, sed preceptione.

Contra illa arguitur sic, de Trin. cap. 4. Idem inquit Augustinus: illi esse, & magis esse, ergo magnitudo tradit in essentia, & per esse quia non maior ibi magnitudo secundum peccatum rationem magnitudinis, non autem tunc equalitatem, nisi sub ratione magnitudinis, non illos multi, sed virtus. Respondens dico, quod omni proposito sic impa lispe, vel possit circumscripta ab eiusdem divina, ipsa habebit

proprietate magnitudinem, sicut propter infinitum est: Labor enim graduum numerorum, sicut et finis habet propriam infinitatem: immagis, non ut circumferentias ab homine omnem proportionem et adhuc habet propriam infinitatem in ordine inclusa. Si ergo concedo, quod et idem Deus est, quod magnum esse et de aliquo modo, non licet dicere magno infinito, quia Deus nullus est, vel latenter est: quia omnia dicit magnus premetatorem, vel arctum, hanc fidem, vel significare transiit: ergo in ipsum properum summum identitatem magnitudinis ad efficiat: et cum inter ipsa non manet secundum programmatum uniuersum magnitudinis: neganda est consequentia: non in excessu ut etiam magnitudo premetat, non non est aliud realiter ab eo, cuius est; et tamen mater secundum propriam rationem magnitudinis, ut proprium fundamenatum realiter, vel non realiter. Et enim una species existit, quamcumque numerata, altera species immaterialis aequalis, vel in aqua secundum perfectum: ergo inanis in ea magnitudo secundum perfectum non est fundata illam equalitatem; et tamen transire illa magnitudo in efficiat per identitatem, quia ad Augustinus 6 de Trin. cap. 6 de illa magnitudine. Idem est magis esse quod melius efficiatur, non est efficiens, quia una species est multo alia, non est et adhuc existens. Non igitur erga opposita in Divinis, uno nec incretae, transiit, sed manet. Et recte intelligitur: transire properum ratione identitatem, et manere properum ratione qualitatem, ergo manere realiter distinctum: sed sicut aliquid manet, quando sua propria qualitas non est dorsum, sive per corruptionem, sive resolutionem in separatio potestam, sive per confusionem. Primo modo transire ipsius in aquam. Secundo modo si per portationem divisa resalveruntur in materialium primam, secundum se manifestantur. Tertio modo si ex eo, et ipsa generatrix mixta, ne utrius actualitate mutante, nullo istorum modis in transire aliquip in Divinis, et volummodo sic transire, inanis non manet. Non ergo loquitur, proper oppositum manet, hoc est a propria, et perfecta et plena actualitate: ergo inanis realiter distinguitur, quod declarari posse, si esset qualitas de altera re. Sed ex hoc sequitur aliquid dubium, qualiter se habet magnitudo ad efficiat, sic se vultur habere equalitas ad identitatem. Si ergo magnitudo transire in efficiat, et qualitas transire in identitatem, & non non erit tria relationes communes in Divinis, sicut et equalitas, similitudo, et identitas. Hoc poset concordi, quod equalitas non aequaliter distinguatur ab identitate & similitudine, sic ut illa duo distinguatur inter se, sed quod equalitas dicat modum proprium utriusque relationis, ad hos et similius quod est a identitate, quoniam similitudo est per impossibile, Pater labores divinitatem in ipso, & Filius minorem et etiam quamdam identitas ibidem: sed quia fundamentum non habetur eadem magnitudinibus, non est illi perfecta similitudo, quia non cum e qualitate. Constatuerit duo ludentes scientiam maiorem, & minorem, sive aliquo modo similes: sed non perfecte similes, quia non equaliter in scientia in qua afflantur. Magnitudo igitur eadem quamcumque fundamentum, hanc identitatem, sive similitudinem ad cuius-

cunque Identitas, & similitudin, quod ipsa se pretenda; equalitas ergo dicit modum similitudinis: quod ipsa sit perfecta: & modum identitatis, quia quod ipsa sit perfecta sicut magnitudo eadem, dicit modum fundamentum, sicutque quod ipsum sit perfectum.

Ultimum in isto articulo, ratio de magnitudine, videndum est, que est minus: qua (ut prius dictum est) videntur requiri: sive per se, sive ex quoconque modo, in iunctamente equalitatis. Et est secundum, quod si unita magnitudinalis aliquam sit realis, & realice, hic verius me sit realis: quia hinc unitas ex numeris, sive singularis magnitudinalis in duobus, in aliis non est unitas numeralis, tunc secundum aliquo, forte sit unitas aliquae universalis, sive rationis: de quo nota curio modo: tamen certum est, quod nulla unitas verius sit realis, quam unitas numeralis, & quod illa se proprie in Deo aliisque communis omnibus personis, dicit Dalmatenus 2. In omnibus, inquire, creati, huiusmodi, quid diversum est re considerare, & conseruare, & copiar, & unum, ratione sua cognitione considerare in fonte vero, incomprehensibilis Trinitate & converso eius, illuc enim commune quidem, & unum re considerare, uniusquisque de eius horum se posse ad alterum nihiliem, quam ad seipsum, cognitione vero est quid dignum. Ad pronosticum etiam causa. Quia ex 10. Metaphys. unum, & multa immediate dividunt eni: ergo & ex natura rei in Pater. & Filio sit magnitudo identitatis, ut probatum est illa magnitudo, vel enim unius vel plurimi, quia non alterius parior, pars: nec etiam plures ejusdem rationis, quia eadem etiam numeratio non est magna pluribus magnitudinibus ejusdem speciei, vel rationis: ergo breviter habemus conditionem primam hujus primi articoli, scilicet quod equalitas in Divinis, prout ejusmodi secundum magnitudinem, est fundamentalis ratio, & ex natura rei, quantum ad quidditatem, quod requiritur ad fundamentalium equalitatis, & hoc quoque sicut in quolibet fundamento cuiuslibet equalitatis, sive magnitudo in Divinis.

Kellet non videlicet de accidentiis. Pater quidem, quod ipsa est aliquid, quod est ibi ex natura rei: quia ipsa est existentia, ut existens: existentia autem est ibi ex natura rei, alioquin nihil est: ibi existens ex natura rei: habemus ergo aliquid ex natura rei, cuius est existentia: sed oposterit querere, an ex natura rei convenienter ibi extensio, ut extensio: videtur quod si: quia sicut infinita intensio, dicit modum latitudinem efficiens, ut extensio, ita extensio, ut extensio, dicit modum intensitatem existentie, ut existentia: & tunc cum ibi sit existentia ex natura rei, sicut & eis pasti ratione, modus intensio illius, & hoc ex natura rei, sicut modus latitudinis affectus. Pro hoc est Dionysius de Divinis non. cap. 5. tertius patris. Deinde quodammodo est existentia sed simpliciter, & circumscripsit ratione esse, accipit in scripto & praecipit: proper quod dicitur Rex faciemus, & leonumque est esse existentiam, & ipsum esse existentiam, & existens sive facia: ipse est enim ex omnium operum, qui est ante facta. Constatuerit modo videtur ibi attribuere avum vocem, per quod intelligatur existens, secundum quod ipse est existens simpliciter & incircumscripti-

Scripto. Contra istud obiecit, per illud Batr. 5. de Confus. prof. 6.
ut vult, quod aternitas est interminabilis vita vera ipsius, & perfecta
potest, & finalis sententia habetur ab Ans. mon. 27. & secundum illam
contingens est sententia Richardi 2. Trin. Capit. inquit, *sicut & fuit*
& *omni inseparabiliterat secundum esse ipsummodi, & in se penda est*
ista sententia secundum descriptionem predictam, & in qua ponitur ip-
sis, quae accipiunt pro existentia atque perfecta, quoniam Joa. 5. dicit
Pater habet vitam in seipso, &c. &c. Hoc ergo ponit tam
quam connotatum, quia quasi subiectum, vel conditum est aternitatis,
de illud certe, ut in Deo ex natura rei, sicut existentia perfecta sed
alia tria, scilicet *interminabilitatem*, modis excludit definitem, & *cetera* finali
quos excludit successione, & perfecta potest, quod excludit dependen-
tiam, & participationem enim non videtur dicere ultra vita nisi re-
lationem potest, vel negativa quidem negatione, terminatio-
ni, negatione successionis, & negatione dependentiae relationem pos-
tivam potentiali, & ex potentialitate, quia *interminabilitas* visus est
dixi, posse per se coextensum euincere durationem, vel existentiam, & *cetera* finali
sive variationem, & *successione* posse coextensum euincere, & perfecta po-
tesset, & tempore existere, & non dependere ex existendo. Sic ergo hoc est
principium descriptionis, aternitatis quam invenimus, & hoc est unum
tum ex natura rei, scilicet *vita*, & *cetera*, quia complevit ratio-
nem eius, non sunt ibi ex natura rei, ut videtur, quia per se importare
vel negationem aliquam imperfectionem extinxit, & vel relationem ali-
quam apropria potentiali, vel potentiali ad aliqum extrinsecum, & nec
sic, nec hec aliquod eorum loquitur ex natura rei, & per consequens ne
aternitas, & aternitas, cetera, ibi ex natura rei. Haec conclusio ita concedi-
tur, potest responderi ad illud, quod arguit in contradictione quod, scilicet
negantur se proprius modus existentiae divinitatis infinitas effi-
cieunce divina, haec est neganda, quia si per impossibile, & cetera, divisa
raptim transire, & adhuc habebet tam essentiam, quam existentia modum
introductionis, scilicet infinitatem interfringere. Sed non habet illa ex-
istentia aternitatem, per quam intelligimus infinitatem derivativam, que
ultra infinitatem intellivimus, non addit, nisi negationem debendi,
vel relationem rationis aternitatis, scilicet coextensum collocans
potest, quia ratio non est nisi rationis. Hoc pars hoc modo, quia si
Angelus multilatero erat, non habebet alium modum introductionis in
natura sua, quam si maneat in unicum, sicut manebit, & secundum
aliquam successionem, quia illam negant de atriis non est ergo possibile
ultra infinitatem interfringere, efficiens, vel existente, que infinita di-
citur magnitudine, sive sit huius, sive illius, intelligere ibi aliquod in qua-
titate, quia si sit in eis atriota rei quae scilicet sit duratio, & perpetua, &
sed quidque intelligatur separaditum, addit relatio rationis, vel
negationis. Verum est agere, quod existentia habet modum ibi intro-
ficiunt, sicut *existens*, sed illud non est nisi infinita interfringere, aternitas
autem, & aternitas, sive interminabilis duratio, ut interminabilis duratio,
non est infinita. Ad Dionysium, concedo, quod ex natura cui Deus est
caelum indiscernible, hoc est, infinita interfringere, ita quod ma-